人针对外协采购定价的具体规定和相关流程，各供应商各年度的定价方式与费

率是否发生变动，供应商之间的定价方式是否存在较大差异；成立时间较短即

51

合作供应商的采购价格是否公允、涉及项目对应的毛利率是否存在较高或较低

等不公允采购的情形；发行人与供应商之间是否存在异常资金往来或利益输送。

（5）大连众致项目管理咨询有限公司的工商登记电话与青矩工程顾问有限公司

大连分公司 2018 年的工商登记电话相同的原因，结合该供应商的经营情况、人

员、与发行人合作的具体项目情况及毛利率、各期采购金额等，详细说明相关

采购是否真实。（6）王建勋团队在安全文明施工措施费审核业务中具备丰富的

经验，能够获取项目资源，不单独承揽业务而是必须将商业机会让渡给中辰咨

询、发行人的实质原因及商业合理性；王建勋团队与发行人合作前，与中辰咨

询合作的毛利率情况，并与发行人与其交易的毛利率进行对比，说明相关交易

价格的合理性；以典型项目为例，说明项目周期、发行人及王建勋团队在项目

实施周期各自的工作内容、王建勋团队投入的主要成本情况等，说明该类业务

毛利率较低的原因及合理性；王建勋团队加入发行人后，2022 年该类业务收入、

成本、毛利率情况，成本构成情况，王建勋团队在加入发行人前后获取的收益

是否存在变化，说明该团队加入发行人的合理性；2018 年与王建勋签订的关于

项目试点和团队吸纳等的具体合作条款、双方权利义务等的约定情况。（7）报

告期内，发行人向自然人租房或向兼职人员采购劳务，合计采购金额分别为

386.88 万元、685.76 万元和 1,393.81 万元，结合具体支付对象、各个对象之

间的定价是否存在差异、市场价格情况等说明上述交易的真实合理性。（8）外

协采购以发行人与供应商签订的采购验收单作为结算的依据、成本结转时点的

依据，说明如何保证采购金额计入相应的会计期间，是否存在提前或推后结转

成本的情形。

请保荐机构、申报会计师对上述事项核查，发表明确意见，并说明对王建

勋的银行流水核查情况，与发行人、主要股东、董监高、客户供应商等是否存

在利益关系。

【回复】

52

一、报告期各期外协服务前十大供应商的名称、采购金额及占比、发行人

采购占其销售的比例、涉及的主要项目毛利率情况及项目毛利率是否存在较大

差异并分析原因；上述供应商的基本情况，包括名称、成立时间、注册资本和

实缴资本、主营业务、股权结构、首次采购时间及采购内容；上述供应商与发

行人、主要股东、董监高、其他核心人员是否存在关联关系

（一）报告期各期外协服务前十大供应商的名称、采购金额及占比、发行

人采购占其销售的比例

报告期各期外协服务前十大供应商的名称、采购金额及占比、发行人采购占

其销售的比例具体情况如下：

2022 年 1-6 月

序号 名称
采购金额

（万元）

占外协采购

总额比例

发行人采购占

其销售的比例

1 智联网络技术有限公司 491.25 15.93% 1.00%以下

2 北京外企人力资源服务有限公司 375.10 12.16% 1.00%以下

3 河南民之汇企业管理咨询有限公司 333.72 10.82% 50%-100%

4 中睿智工程管理有限公司 259.92 8.43% 1%-10%

5 北京亿铭国际咨询有限公司 170.53 5.53% 20%-50%

6 南京至峣工程顾问有限公司 103.87 3.37% 20%-50%

7 湖南云创达工程技术集团有限公司 91.73 2.97% 20%-50%

8 北京恒森基业工程咨询有限公司 80.22 2.60% 20%-50%

9 京算（北京）数据技术有限公司 77.25 2.50% 20%-50%

10 山东新策略工程咨询有限公司 63.61 2.06% 10%-20%

合计 2,047.20 66.38% -

2021 年

序号 名称
采购金额

（万元）

占外协采购

总额比例

发行人采购占

其销售的比例

1 智联网络技术有限公司 1,531.09 18.15% 1.00%以下

2 北京外企人力资源服务有限公司 981.01 11.63% 1.00%以下

3 北京恒森基业工程咨询有限公司 473.07 5.61% 20%-50%

4 河南民之汇企业管理咨询有限公司 354.40 4.20% 50%-100%

5 弘庚咨询有限公司 251.88 2.99% 20%-50%

6 大工智建（大连）工程咨询有限公司 251.62 2.98% 50%-100%

7 河南均和安工程顾问有限公司 169.43 2.01% 50%-100%

8 中睿智工程管理有限公司 163.81 1.94% 1%-10%

9 陕西实创恒升工程咨询有限公司 153.54 1.82% 20%-50%

10 大连众致项目管理咨询有限公司 143.56 1.70% 20%-50%

合计 4,473.41 53.04% -

2020 年

序号 名称
采购金额

（万元）

占外协采购

总额比例

发行人采购占

其销售的比例

1 智联网络技术有限公司 1,913.23 23.88% 1.00%以下

53

2 河南民之汇企业管理咨询有限公司 555.84 6.94% 50%-100%

3 大连众致项目管理咨询有限公司 409.18 5.11% 20%-50%

4 京算（北京）数据技术有限公司 255.45 3.19% 20%-50%

5 北京外企人力资源服务有限公司 215.96 2.70% 1.00%以下

6 北京恒森基业工程咨询有限公司 208.37 2.60% 20%-50%

7 郑州泽君财务咨询有限公司 207.98 2.60% 20%-50%

8 中睿智工程管理有限公司 203.32 2.54% 1%-10%

9 陕西智鑫工程造价咨询有限公司 156.78 1.96% 1%-10%

10 陕西实创恒升工程咨询有限公司 141.86 1.77% 20%-50%

合计 4,267.97 53.26% -

2019 年

序号 名称
采购金额

（万元）

占外协采购

总额比例

发行人采购占

其销售的比例

1 智联网络技术有限公司 992.06 15.47% 1.00%以下

2 河南民之汇企业管理咨询有限公司 719.86 11.22% 50%-100%

3 郑州泽君财务咨询有限公司 412.76 6.44% 20%-50%

4 郑州宁泽企业管理咨询有限公司 248.39 3.87% 20%-50%

5 河南惠家帮企业管理咨询有限公司 240.04 3.74% 20%-50%

6 北京恒森基业工程咨询有限公司 161.56 2.52% 20%-50%

7 安徽嘉华工程管理咨询有限公司 129.96 2.03% 10%-20%

8 北京亿铭国际咨询有限公司 128.73 2.01% 20%-50%

9 大为国际工程咨询有限公司 124.03 1.93% 1%-10%

10 河北丰信工程咨询有限公司 113.34 1.77% 10%-20%

合计 3,270.73 50.99% -

注：发行人采购占其销售比例来源于供应商确认信息。

（二）涉及的主要项目毛利率情况及项目毛利率是否存在较大差异并分析

原因

上述供应商参与项目的平均毛利率及典型项目的毛利率情况如下：

单位：万元

序

号
主要项目 参与项目的供应商

报告期内项

目收入

项目

毛利率

项目外协

采购金额

毛利差异

说明

1

郑州市轨道交通安全文明

施工措施费审核类等 90 个

项目
注

河南民之汇企业管

理咨询有限公司
1,050.68 * * *

2

安徽华塑股份有限公司聚

氯乙烯工程全过程造价咨

询项目

安徽嘉华工程管理

咨询有限公司
646.38 * * *

3

国网河南省电力公司第二

批服务类招标采购（施工、

其他）招标造价咨询项目咨

询服务

郑州泽君财务咨询

有限公司
607.50 * * *

4
西藏湘河水利枢纽及配套

灌区工程全过程跟踪审计

陕西智鑫工程造价

咨询有限公司、中睿

智工程管理有限公

司

478.92 * * *

5
张家口学院新校区项目全

过程跟踪审计

北京外企人力资源

服务有限公司
302.89 * * *

6 北京大兴国家粮食储备库 京算（北京）数据技 259.17 * * *

54

楼房仓、成品粮物流仓库建